
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar –
CEC Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 036/2025 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria nº 032/2025 – GAB.IESP

A DPC Telma Agostinha Alves de Avelar, Diretora em exercício do Instituto de

Ensino de Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais que lhe foram

conferidas pela Portaria nº 922/2025 - SAGA/SEGUP, de 15 de julho de 2025.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação aos agentes do SIEDS

e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de violência 2025”,

aprovado pela Resolução nº 506/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no

DOE nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 20 horas/aula por turma,

totalizando 8 (oito) turmas na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da referida

capacitação, Turma 4 - Ananindeua, a ser realizada nos dias 07 e 08 de agosto de 2025, no

município de Ananindeua/PA.

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos agentes

do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de

violência 2025, Turma 4 - ANANINDEUA, composta de 45 (quarenta e cinco) discentes:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1. PMPA ALEXANDRE CERQUEIRA BORGES

2. CRAS ALINE VITOR DA SILVA DE ALMEIDA

3. CRAS ALINY PAULA SILVA DA SILVA COSTA

4. SEAP ALTEVIR LOBATO DE MELO JÚNIOR

5. CBMPA ANA SINTIA DA SILVA VASCONCELOS

6. CRAS ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA LIMA SOARES

7. PMPA ANTONIO MARIA TEIXEIRA ALEIXO

8. SEAP ARTHUR CUNHA VIEIRA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar –
CEC Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

9. CBMPA AUGUSTO JOSÉ MAIA PINHEIRO

10. CBMPA CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO

11. SEC. MUN. EDUCAÇÃO CARLOS WESLEY BORGES DE GOES

12. CRAS CÉLIA MARIA AMADOR PAIVA

13. SEAP CHRISTIANE TAVARES DUARTE

14. PCPA DANIELLA CAROLINE FERREIRA CARDOSO CARVALHO

15. PMPA DIVANA NAIARA CORREA

16. CRAS DULCILENE DE AMORIM DE OLIVEIRA

17. SEAP EFRAIM DA SILVA LISBOA

18. PCPA ELANNILSON SOZINHO AMARAL

19. CRAS ELEM CRISTINA DANTAS CAXIAS

20. SEAP GISELLY DE NAZARETH VASQUES MAIA DE SOUZA

21. CRAS GLEYDE MACEDO VALLE

22. PMPA IGNACIO JOSÉ DE ALMEIDA PEDRO

23. SEC. MUN. CID. ASS. SOC.
E TRABALHO JOICILENE BARRADAS DE CARVALHO SILVA

24. CBMPA JOSUÉ SIQUEIRA DA CONCEIÇÃO

25. PCPA KARINA CORREIA FIGUEIREDO

26. EC. MUN. CID. ASS. SOC.
E TRABALHO KÉSIA CAROLINE SILVA DOS SANTOS

27. PMPA KLEBERSON LUIZ SOUSA DE ALMEIDA

28. PMPA LEONARDO BASTOS PINHEIRO

29. CRAS LUCELIA DOS SANTOS CARDOSO GOMES

30. PMPA LUCIENE DO SOCORRO OLIVEIRA PARDAL COIMBRA

31. CRAS MARIZA SILVA DE ARAÚJO ROCHA

32. SEC. MUN. EDUCAÇÃO NAZARE DO SOCORRO SANTOS DE AMORIM

33. CRAS NEDIA MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA MOURA

34. CBMPA NICOLAS FERNANDO CORDEIRO DE SOUSA

35. PCPA NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO

36. CRAS NÚBIA MARIA PINTO MARTINS

37. CRAS REGINA LÚCIA GOMES ARRAES



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar –
CEC Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

38. PMPA ROBERTA BEATRIZ ARAÚJO DE MESCOUTO

39. CREAS SAMIRA BERNARDO DOS SANTOS

40. CBMPA SANDRO CHRISTIE BORGES FLEXA

41. SEC. MUN. EDUCAÇÃO SILVANA NASCIMENTO RODRIGUES

42. EC. MUN. CID. ASS. SOC.
E TRABALHO SÔNIA MARGARETH DA CONCEIÇÃO MORAES

43. EC. MUN. CID. ASS. SOC.
E TRABALHO VICTOR MATHEUS CARVALHO DA SILVA

44. PMPA WALBERTH HEBER QUEIROZ MENDES

45. PMPA WELSSON BELO BESERRA

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 07 de agosto de 2025.

Telma Agostinha Alves de Avelar – DPC/PA

Diretora do IESP em Exercício


